NJOFTIM PËR KONSULTIM ME PUBLIKUN 
Titulli : Konsultim publik për Planin Vendor të Menaxhimi te integruar tembetjeve, 2025-2030.
Propozuesi i projektaktit: Kryetari i Bashkisë Z. Romeo Çakuli.
Qëllimi: Ky bashkëbisedim me banorët dhe grupet e synuara te Bashkisë Finiq ka për qëllim mbledhjen e sugjerimeve të komunitetit lidhur me Planin Vendor të Menaxhimi te integruar te mbetjeve, 2025-2030.
Kalendari i konsultimit: Konsultimi me komunitetin do të zhvillohet në Bashkinë Finiq, sipas kalendarit më poshtë: 
				    	Data		    Ora		          Vendi
   			  
Livadhja                   			215.08.2025                 11.00	            Salla e keshillit bashkiak
						 
Gjithashtu, sugjerimet e tyre janë të mirëpritura, në adresen e emailit: zafirisgrigoris@gmail.com 
Linku i dokumentit: https://bfiniq.gov.al/documents/plani-i-menaxhimit-te-mbetjeve-urbane-bashkia-finiq/
Pjesëmarrës: 
· Nga ana e Bashkisë: Këshilltarët e Këshillit Bashkiak, administrata e bashkisë
· Nga komuniteti: Banorët e Bashkisë Finiq, organizata joqeveritare, shoqëri civile dhe grupe interesi.

Forma e konsultimit: Takim publik.
	Qëllimi i këshillimit publik
	Diskutimi dhe mbledhja e rekomandimeve sa i takon Planit Vendor të Menaxhimit te integruar te mbetjeve, 2025-2030.

	
Përshkrimi i çështjes


	[bookmark: Objektivat]Menaxhimi i integruar i mbetjeve perben nje sfide kyçe per zhvillimin e qendrueshem te çdo njesie vendore. Bashkia Finiq, si nje njesi administrative me potencial  natyror dhe turistik, perballet me nevojen per te ndertuar nje sistem efikas te menaxhimit te mbetjeve, i cili mbeshtet ruajtjen e mjedisit, permiresimin e cilesise se jetes per qytetaret dhe pershtatjen me kuadrin ligjor kombetar dhe direktivat e BE-se.
Ky plan per periudhen 2025-2030 synon te vendose nje kuader strategjik dhe operacional per menaxhirnin e mbetjeve urbane, perfshire mbetjet e ngurta, mbetjet inerte, mbetjet organike, si dhe ndarjen ne burim dhe riciklimin. Hartimi i ketij dokumenti bazohet ne parimet e ekonomise qarkulluese, mbrojtjes se burimeve natyrore, dhe perfshirjes se komunitetit ne procesin e menaxhimit te mbetjeve.
PMIMNGU per Bashkine Finiq percakton menyren sipas se ciles do te ushtrohet dhe shtrihet funksioni i menaxhimit te mbetjeve ne kete bashki.
PMlMNGU ofron zgjidhje lokale gjeresisht te pranuara dhe nje kuader te miratuar pune, sipas te cilit mund te merren vendime lidhur me infrastrukturen qe nevojitet per te permbushur zbatimin e praktikave me te mira mjedisore. Plani nxit nje pjesemanje me te mire te gjitha paleve dhe paraqet nje kendveshtrim strategjik te menaxhimit te mbetjeve, duke e vene theksin ne zgjerimin e zones se sherbimit, ne sasine ne rritje te mbetjeve dhe lehtesirat e nevojshme per menaxhimin e mbetjeve:
Plani Lokal i Menaxhimit te Integruar te Mbetjeve te Ngurta Urbane per Bashkine Finiq perfshin nje sere komponentesh thelbesore, te cilet se bashku synojne ndertimin e nje sistemi te qendrueshem, efikas dhe te qendrueshem per menaxhimin e mbetjeve. Elementet kryesore te planit perfshijne:
Ana1izen e situates ekzistucse. Vleresimi i gjendjes aktuale te menaxhimit te mbetjeve ne bashki, perfshire burimet e gjenerimit, infrastrukturen ekzistuese, praktikat e trajtimit dhe problemet kryesore.
Vleresimin e kapaciteteve teknike dhe institucionale. Analiza e kapaciteteve te administrates vendore dhe operatoreve te sherbimit per ofrimin e menaxhimit te mbetjeve.
Parashikimet per sasine dhe  perberjen e mbetjeve. Projeksione per rritjen e mbetjeve ne vitet e ardhshme bazuar ne tendencat demografike dhe zhvillimet ekonomike.
Qellimet dhe objektivat strategjike. Percaktimi i qellimeve afatshkurtra, afatmesme dhe afatgjata per permiresimin e sistemit te menaxhimit te mbetjeve.


	Kontaktet dhe afatet e dërgimit të komenteve, rekomandimeve, vërejtjeve; 
	Komentet dhe rekomandimet tuaja jepen në adresat e emailit: keshillit bashkiak grigoriszafiris@gmail.com BRENDA DATËS 26.08.2025


	

Shpjegim të procesit që do ndjekë dhe veprimet qe do të ndërmarrë Këshilli dhe adiministrata për të shqyrtuar rekomandimet nga publiku deri në marrjen e vendimit


	Pas mbledhjes së rekomandimeve, Këshilli i Bashkisë dhe Bashkia Finiq do të ndjekë hapat si vijon: 
1. Realizimin nga ana e Sekretariatit të Këshillit ose personave përgjegjës në bashki të një Përmbledhjeje të Rekomandimeve dhe rezultateve të plota të takimit që përfshin të gjitha mendimet dhe propozimet që do të vijnë nga komuniteti dhe bërja publike e kësaj Përmbledhje;
2. Dërgimi i kësaj Përmbledhje Rekomandimesh Kryetarit të Bashkisë, Komisionit të Sherbimeve, Infrastruktures si edhe të Ekonomisë dhe Financës dhe çdo këshilltari të bashkisë;
3. Shqyrtimi nga ana e komisioneve të cdo rekomandimi dhe  opinioni. 
4. Publikimi i aktit në faqen e Këshillit të Bashkisë dhe në tabelat e informimit.
5. Njoftimi i administratës për aktin e miratuar.
6. Monitorimi i zbatimit të tij.

	Data e publikimit
	04.08.2025







